1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

7º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO

EDITAL MPU Nº 12, DE 22 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR DA REPÚBLICA PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 7º CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE CARGOS DE ANALISTA E TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO torna públicos o
resultado final no desempate e o resultado provisório na perícia médica dos candidatos que se
declararam com deficiência, para o cargo de Analista do MPU, referentes ao 7º Concurso Público para
provimento de cargos de Analista e de Técnico do Ministério Público da União e para formação de cadastro
de reserva.
1 DO RESULTADO FINAL NA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO PARA O DESEMPATE
1.1 Resultado final na análise da documentação para desempate, na seguinte ordem: cargo/área de
atividade/especialidade/UF de vaga e nome do candidato em ordem alfabética.
Não houve entrega de documentação.
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM
DEFICIÊNCIA
2.1 Relação provisória dos candidatos qualificados na perícia médica como pessoas com deficiência, na
seguinte ordem: cargo/área de atividade/especialidade/UF de vaga, número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
2.1.1 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/ACRE
10156408, Ricardo Jose Ramos Pampolha Junior.
2.1.2 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/ALAGOAS
10256950, Renato Pontes Lira.
2.1.3 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/AMAZONAS
10039975, Jardel Ulisses Alves de Sousa.
2.1.4 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/BAHIA
10040639, Itaci Mattos Silvio / 10121997, Marcia Miguez Gonzalez / 10109790, Mauricio Passos Bahia /
10202172, Tatianne de Oliveira Coelho Passos / 10232382, Wesley de Castro Dourado Cordeiro.
2.1.5 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/CEARÁ
10066941, Carla Saraiva Abreu / 10386021, Germana Brandao Marques / 10217205, Nyrlano Alcantara de
Oliveira Cavalcante / 10383768, Victor Eduardo Santos Silveira.
2.1.6 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/DISTRITO
FEDERAL
10169801, Adriana Dias Jeronimo / 10101578, Aline Figueiredo Nunes / 10209803, Amanda Betine Freitas /
10320602, Andre de Oliveira Santiago / 10283813, Camila Silva Nunes / 10350303, Camille
Martinsmendonca / 10024845, Carlos Gustavo Sousa Soares / 10346787, Carolina de Souza Mendonca /
10013439, Danilo Martins Vieira da Costa / 10016756, Darlyane Mourao Chaves / 10280022, Elzio
Goncalves Pereira / 10280340, Emanoel Eugenio Alves / 10377673, Emerson de Paula Rodrigues /
10084592, Fernanda dos Santos Araujo / 10022431, Fernando Pereira de Azevedo / 10207184, Flavio Junior
Ribas / 10262945, Francisco da Silva Soares / 10348304, Francisco Loiola da Silva / 10125873, Gabriela

2

Arruda de Assunçao / 10113844, Ildejane Gomes Santos / 10277664, Joao Paulo Martins da Silva /
10029184, Jonas Cunha Temporal / 10191037, Jose Carlos da Silva / 10102253, Karen Braga Pinto /
10192115, Karoline Hinberg Guimaraes Lindes / 10171476, Kristiane Santos Rezende / 10120007, Leonardo
Antonio de Moraes Filho / 10261120, Luiz Antonio Ferreira Filho / 10081248, Luiz Carlos dos Santos
Valadares Teixeira / 10374131, Manoela Isaura Luna Vianna de Omena / 10174546, Marcelo Campos Avila /
10029025, Marco Aurelio Meira Gomes / 10210206, Micheli Daiana Nobre Bastos / 10208881, Odelia Vaz
Lisboa Duarte / 10248667, Pamella Barbara Cotta Pinheiro Pires / 10339663, Raquel Almeida Santos /
10276205, Salarrudne Faraj da Costa Junior / 10076225, Samuel de Brito / 10038510, Thaiza Oliveira Vilela /
10133262, Thiago Barros Moreira / 10067015, Wesley Oliveira Cavalcante.
2.1.7 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/ESPÍRITO
SANTO
10008251, Ana Paula Meneghetti Coelho / 10013311, Robilsa Reisen Scardua Fiorotti / 10384055, Willian
da Rocha Sarmento.
2.1.8 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/GOIÁS
10248979, Alberto dos Santos Guerra / 10034481, Edmilson Wesley Franco / 10143861, Luciano Veloso da
Cunha / 10078482, Paulo Gomes Machado Junior / 10013159, Pedro Henrique Silva Barbosa.
2.1.9 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE:
DIREITO/MARANHÃO
10004940, Marcia Helena Pereira da Silva / 10017814, Marlo Pereira Lima.
2.1.10 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/MATO
GROSSO
10180248, Eliomar de Oliveira e Silva / 10204119, Giovanna Sfreddo Salla / 10173316, Renato Tadeu Vaz
Curvo.
2.1.11 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/MATO
GROSSO DO SUL
10067524, Bruno Pereira Nakamura Silva / 10234297, Cristiane Padilha Figueiredo Severo / 10319793, Joao
Carlos Florencio dos Santos / 10127397, Marcelo Freire Victorio / 10055861, Valeria Strauch Furquim.
2.1.12 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/MINAS
GERAIS
10347750, Debora Pereira Goncalves / 10228039, Deocelio Borborema Rocha / 10032367, Tatiane Costa de
Andrade / 10258964, Wilson Rodrigues Santos Junior.
2.1.13 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/PARÁ
10312347, Bruno Sa Andrade / 10312817, Elielson Allan Maia Pereira.
2.1.14 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/PARAÍBA
10317486, Joana Queiroga da Costa Araujo / 10307980, Rodrigo Nunes Maciel.
2.1.15 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/PARANÁ
10235962, Eduardo Lopes Duraes dos Santos / 10203098, Eliane Leite Guimaraes / 10230537, Jane
Terezinha de Moura / 10329811, Nathalia Brunelli de Lima.
2.1.16 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE:
DIREITO/PERNAMBUCO
10363338, Eraldo Luciano de Melo.
2.1.17 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/PIAUÍ
10058974, Manuela Pessoa Feitosa.
2.1.18 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/RIO DE
JANEIRO

3

10308805, Erick Luciani Zaharoff Pontes Luz / 10062533, Fernanda do Valle Faria / 10089873, Marcio da
Silva Rosa / 10347224, Marlos Sias Frattani / 10274370, Matheus Romeiro / 10313139, Rafael da Cruz
Brioschi / 10260878, Tatiana Ferreira Cavalcante / 10166251, Vitor Paulo Marins de Mattos / 10258824,
Wellington Augusto de Moura Bahe.
2.1.19 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/RIO
GRANDE DO SUL
10172556, Daniele Curcio Feijo / 10102705, Franciele Janaina Riedel Bueno / 10059027, Luisa Bergmann /
10234470, Ricardo Brun Souza / 10226474, Thaizi Pereira Galdino.
2.1.20 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE:
DIREITO/RONDÔNIA
10163426, Adriana Maria dos Santos Moura / 10124962, Erica Campos Cerqueira.
2.1.21 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/RORAIMA
10269164, Joselany Neves Girao Barreto.
2.1.22 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/SANTA
CATARINA
10202453, Jorge da Cunha Ocampo More Neto / 10268224, Michel Kleinschmidt / 10353012, Quelim
Daiane Crivelatti / 10021402, Rodrigo Prado Fernandes.
2.1.23 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO/SÃO
PAULO
10242461, Eliel Paixao de Souza / 10025408, Joaquim Salles Nascimento / 10060747, Marcela Louise Farine
/ 10194339, Michael Erico Gunia / 10252139, Renata Avellar de Mello Affonso Dutra / 10143432, Ricardo
de Souza Esper Filho / 10350301, Ricardo Fernando Silva Borges.
2.1.24 ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE:
DIREITO/TOCANTINS
10321941, Lorena Silva Feitosa.
3 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE
DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
3.1 O candidato poderá visualizar o espelho do laudo de perícia médica das 8 horas do dia 24 de julho de
2013 às 17 horas do dia 25 de julho de 2013, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mpu_13.
3.2 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório na perícia médica nos dias 24 e 25
de julho de 2013, das 8 horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas, observado o horário local,
pessoalmente ou por meio de procurador, que deverá entregar, no ato do recurso, procuração simples e
específica para tal finalidade, nos seguintes endereços, conforme modelos de formulários disponíveis no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mpu_13.

Cidade/UF Local/endereço

Aracaju/SE
Colégio Dinâmico – JFGG & CIA Ltda. – Rua Urquiza Leal, nº 538 (entrada pela Rua
Ananias Azevedo) – Salgado Filho

Belém/PA
Escola Meu Pedacinho do Céu – Rua Boaventura da Silva, nº 1.004 (entre
Generalíssimo Deodoro e 14 de Março) – Nazaré

Belo Horizonte/MG
Centro Universitário de Belo Horizonte – UniBH – Campus Lourdes – Rua Rio de
Janeiro, nº 1.323 – Lourdes

Brasília/DF
Universidade de Brasília (UnB) – Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto
Central de Ciências (ICC), ala norte, mezanino – Asa Norte

Campo Grande/MS Colégio Ambiental – Rua Pedro Martins, nº 1.001 – Carandá Bosque

4

Cuiabá/MT Escola Estadual Presidente Médici – Avenida Mato Grosso, nº 564 – Araés

Curitiba/PR
Colégio Estadual Cecília Meireles – EFM – Rua Pedro Eloy de Souza, nº 1.700 – Bairro
Alto

Fortaleza/CE
Escritório do CESPE/UnB em Fortaleza – Avenida Sargento Hermínio, nº 1.039-A –
Monte Castelo

Goiânia/GO
Colégio Claretiano Coração de Maria – Avenida Paranaíba, nº 370 (esquina com a
Avenida Araguaia) – Central

João Pessoa/PB
Mariano Imobiliária – Rua Walfredo Macedo Brandão, nº 351 – Jardim Cidade
Universitária

Macapá/AP Escola Estadual José de Anchieta – Avenida Cora de Carvalho, nº 136 – Santa Rita

Maceió/AL Colégio Intensivo – Rua Largo da Vitória, nº 215 – Pajuçara

Natal/RN
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) – Núcleo de Proc. Prim. e
Reuso de Águas Prod. e Res. (NUPPRAR) – Campus Universitário, BR-101, km 2 (ao
lado do Anfiteatro do CCET) – Lagoa Nova

Palmas/TO
Escola Estadual da 403 Sul - Colégio Militar – Alameda 403 Sul, APM 7, lote 4 (antigo
ARSO 41) – Plano Diretor Sul

Porto Alegre/RS
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUCRS) – Prédio 40 - Sala 411
– Avenida Ipiranga, nº 6.681 – Partenon

Porto Velho/RO EEEFM John Kennedy – Rua Salgado Filho, nº 2.286 – São Cristóvão

Recife/PE
Faculdade Estácio de Sá do Recife (antiga FIR – NPJ) – Prédio Anexo 1.771 – Avenida
Engenheiro Abdias de Carvalho, n.º 1.771 – Madalena

Rio de Janeiro/RJ
Escritório do CESPE/UnB – UNICARIOCA – Avenida Paulo de Frontin, nº 568 – Rio
Comprido

Salvador/BA AS Escritório Virtual – Avenida Ademar de Barros, nº 408, sala 3 – Ondina

São Luís/MA Centro de Ensino Manoel Beckman – Rua 51, s/nº – Bequimão

São Paulo/SP
Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) – Prédio 6 – Rua Taguá, nº 150 – Metrô
São Joaquim – Liberdade

Teresina/PI
Instituto Camillo Filho (ICF) – Prédio das Diretorias – Rua Manoel Nogueira Lima, nº
1.347 (em frente ao bufê Concorde) – Jóquei Clube

Vitória/ES
EEEM Professor Fernando Duarte Rabelo – Instituto de Educação – Praça Cristóvão
Jacques, nº 260 – Praia de Santa Helena

4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
4.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho do laudo médico, bem como a
interposição de recursos.
4.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
4.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
4.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e(ou) em
desacordo com o Edital MPU nº 1, de 20 de março de 2013, publicado no Diário Oficial da União, ou com
este edital.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5

5.1 O resultado final na perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência e o resultado final
no concurso público para o cargo de Analista do MPU serão publicados no Diário Oficial da União e
divulgados na internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mpu_13, na data
provável de 2 de agosto de 2013.

BRUNO FREIRE DE CARVALHO CALABRICH

Procurador da República
Presidente da Comissão do 7º Concurso